Esta ação teve início após os eventos catastróficos que afetaram a região serrana do estado do Rio de Janeiro, em janeiro de 2011, a partir de
quando a CPRM passou então a integrar o Plano Nacional de Gerenciamento de Riscos e Respostas a Desastres Naturais (PNGRRDN), juntamente com
outros órgãos do Governo Federal.

3. Até o presente momento, mais de 1600 (mil e seiscentos) municípios em todo o território nacional já foram contemplados pelas setorizações
de áreas de risco geológico, a qual pode ser empregada pela administração municipal para:

3.1. Subsidiar a seleção das áreas prioritárias a serem contempladas por ações destinadas à prevenção dos desastres;